
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 688 del 17/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA DELLE SPETTANZE PROFESSIONALI PER L'INCARICO 
PROFESSIONALE DI GEOLOGO A SUPPORTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER SMOTTAMENTO BANCHINA E MANTO STRADALE AMMALORATO 
SULLA S.P. 49 "CASTEL CAMPAGNANO PIANA DI CAIAZZO" AL KM 2+300.
GEOL. FLAVIA BOVA
SMART CIG: ZB3393330E

RELAZIONE  ISTRUTTORIA

PREMESSO:
Che tra i compiti di questo Ente, previsti dall’art. 14 del D.Lgs 285/92 NCS, rientra quello di assicurare la 
transitabilità sulle strade di competenza in assoluta sicurezza;
Che il sorvegliante Antonio Perillo, addetto al controllo della strada S.P. 49 “"Castel Campagnano-Piana di  
Caiazzo", ha constatato uno smottamento della banchina e la presenza di manto stradale ammalorato, tali da  
creare pericolo per il pubblico transito;
Che questo Settore, al fine di garantire la transitabilità sulla strada in oggetto riportata, ha predisposto una  
perizia per il ripristino del cordolo e del manto stradale sopra citati;
Che per eliminare le condizioni  di  pericolo esposte,  a salvaguardia  della pubblica  e privata  incolumità,  
limitare  i  notevoli  disagi  dei  cittadini  residenti  ed  evitare  eventuali  danni  o  incidenti  a  persone  e  cose  
derivanti dalla situazione attuale è necessario intervenire al fine di scongiurare la situazione di imminente 
pericolo verificatasi, predisponendo un progetto finalizzato alla esecuzione di tutti gli interventi e le misure 
necessarie per il consolidamento strutturale del manufatto in oggetto;
Che tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di  
competenza;

CONSIDERATO:
Che  per i "Lavori di manutenzione straordinaria per smottamento banchina e manto stradale ammalorato  
sulla S.P. 49 "Castel Campagnano-Piana di Caiazzo" al km 2+300" si rende necessario nominare un tecnico 
abilitato per la funzione tecnica di Geologo e incaricato all’espletamento delle indagini e relative relazioni;
Che con nota prot. n. 30812 del 09/05/2023, per l'effetto, è stata formulata, al professionista geol. Flavia 
Bova, inserito nell’elenco dei professionisti di fiducia esistente presso questo Ente ed in possesso dei 
requisiti specifici di qualificazione professionale richiesti, richiesta di offerta per l’espletamento dell’incarico 
professionale in oggetto riportato, con un importo a base d'asta, determinato ai sensi delle vigenti previsioni 
normative (D.Lgs n. 50 del 2016 e del D.M.G. del 17 giugno 2016), pari ad € 1.710,46 oltre CNPAI e IVA al 
22% (se dovuta), come per legge;

Determ. n. 688 del 17/05/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Che il professionista interpellato ha formulato, con nota acquisita al prot. dell'Ente al n. 32007 del 
15/05/2023 la propria offerta in ribasso rispetto all'importo sopra specificato, richiedendo, per l'espletamento 
dell'incarico di che trattasi, la somma di euro 1.693,34 oltre CNPAI come per legge, presentando un ribasso 
percentuale pari al 1%;

RILEVATO:
Che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, consente l'affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore ad euro 40.000,00 da parte del Responsabile Unico del Procedimento, senza preventiva richiesta di 
una molteplicità di offerte;
Che il valore dell'affidamento dei servizi di che trattasi e inferiore alla sopra rammentata soglia;
Che l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, dispone come in appresso: "la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del Contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Precisato che con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la 
contestuale sussistenza delle seguenti condizioni:

• è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle  
attività dell'Ente, con la finalità esclusiva di garantire l'erogazione del Livello minimo dei servizi  
indispensabili; 

• attiene  direttamente  ovvero  e  strumentale  all'esercizio  delle  funzioni  fondamentali  della 
Provincia  cosi  come  individuate  dalla  Legge  56/2014  nonché  da  eventuali,  specifiche 
disposizioni regionali;

• non esistono soluzioni  alternative e legittimamente percorribili  alla effettuazione della stessa 
spesa;

• la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l'Ente,  
un danno grave, certo ed economicamente più oneroso delta spesa stessa;

• essa rappresenta l'ipotesi economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle peculiari esigenze 
dell'Ente;

RITENUTO OPPORTUNO:
per le motivazioni sopra esposte, nonché per evidenti ragioni di economia procedimentale, avviare e 
contestualmente concludere, mediante affidamento diretto, il procedimento per l'aggiudicazione dei servizi in 
esame, provvedendo, altresì, alla stipula del relativo contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
Finalità - adempimento di obblighi istituzionali;
Oggetto del contratto - conferimento incarico professionale per l’attività di geologo a supporto dei LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SMOTTAMENTO BANCHINA E MANTO STRADALE 
AMMALORATO SULLA S.P. 49 "CASTEL CAMPAGNANO-PIANA DI CAIAZZO" AL KM 2+300;
Forma del contratto - Scrittura privata in modalità elettronica (art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 

50 del 2016); 
Modalità di scelta del contraente - procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;
Clausole ritenute essenziali – Importo euro 1.693,34 oltre CNPAI come per legge;
Disciplinare d'incarico;

si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento

FRANZESE GIOVANNI 

IL DIRIGENTE

Determ. n. 688 del 17/05/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Letta:
• la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:
• la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche 

al fine di garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa;

• la copertura finanziaria dell’affidamento che si intende disporre con il presente provvedimento è 
rappresentata dalle somme disponibili sul Cap. 7571/00 annualità 2023;

• il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;  

Precisato che: 
• i rapporti con l’affidatario verranno regolati mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare 

d’incarico, disponibile agli  atti  del Settore,  che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, sebbene allo stesso non materialmente allegato;

• la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli  effetti  delle 
previsioni dettate dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

Accertato:
• in capo al predetto il possesso dei requisiti necessari di ordine generale, di capacità economica e 

finanziaria e di capacità tecnica e professionale;
Acquisite:

• le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause ostative 
a  contrattare  con  la  P.A.  a  carico  del  professionista  interpellato,  nonché  la  regolarità 
contributiva;

Dato atto che:
• si è provveduto, infine, ad acquisire dall’operatore economico affidatario, l’offerta in ribasso 

con acclusa dichiarazione e/o attestazione redatta in forma di autocertificazione ex DPR n. 445 
del  2000,  del   possesso  dei  requisiti  di  legge,  per  l’espletamento  dell’incarico,  e 
dell’autocertificazione  resa  in  conformità  alle  previsioni  dettate  dal  DPR n.  445 del  2000,  
corredata  copia  fotostatica  di  documento  di  identità,  in  corso  di  validità,  del  sottoscrittore, 
attestante l’insussistenza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 80 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016, di cause di esclusione ovvero di cause ostative a contrattare con la 
P.A., nonché la comunicazione relativa al conto corrente dedicato all’appalto di che trattasi ex  
lege n. 136 del 2010 e ss.mm.ii. (documento che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, sebbene al medesimo non materialmente allegato);

Evidenziato che:
• il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del 

RUP/Dirigente,  ovvero  dei  suoi  parenti,  idonea  a  determinare  situazioni  di  conflitto  anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’articolo 7 
del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato  
dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

• non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni  
dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 

Visto:
• il decreto legislativo n. 50 del 2016;
• il decreto legislativo n. 267 del 2000;
• la legge n. 241 del 1990;
• lo Statuto dell’Ente;
• le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Determ. n. 688 del 17/05/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute, 

Ravvisata:
• la propria competenza a provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere all’affidamento diretto dei servizi in narrativa specificati, in favore della dott.ssa geol. Flavia 
Bova a, in atti generalizzato, per l’importo contrattuale netto di euro 1.693,34 e CNPAI come per legge, in 
virtù di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;
di assumere conseguentemente, impegno di spesa per complessivi euro 1.761,07 sul Cap. 7571/00 annualità 
2023;
di  precisare che  compenso riconosciuto al  professionista  incaricato è  da ritenersi  omnicomprensivo,  di 
talché alcun altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in dipendenza 
del presente atto;
di precisare altresì, che i rapporti con l’affidatario saranno disciplinati mediante sottoscrizione, in modalità 
elettronica, di apposito disciplinare d’incarico, il cui schema costituisce parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegata, e che contestualmente si approva;
di dare atto  che gravano in capo all’affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla  
legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata, nonché gli ulteriori oneri derivanti dalle previsioni dettate  
dal D.Lgs n. 50/2016, eccezion fatta per la costituzione della cauzione definitiva ai sensi e per gli effetti  
dell’articolo 103, comma 11, del medesimo provvedimento normativo;
di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1,  
comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;
di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;
di attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della  privacy nella  redazione  degli  atti  e  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 
69 del 2009 e ss.mm.ii.;
di  trasmettere la  presente  determinazione  alla  Direzione  Generale  del  Comitato  di  Direzione  per  la 
registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta nonché, per i  provvedimenti di competenza, al Settore  
Bilancio e Programmazione;
di trasmettere, altresì,  all’affidatario, mediante PEC, il presente provvedimento, affinché questi provveda 
alla relativa sottoscrizione, integrante piena e completa accettazione di quanto in detto atto contenuto, ed alla  
trasmissione  dello  stesso  al  Settore  in  epigrafe,  sempre  a  mezzo  PEC,  al  seguente  indirizzo  mail: 
protocollo@pec.provincia.caserta.it;
di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33  
del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal D.Lgs n. 50/2016;

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X

Determ. n. 688 del 17/05/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 688 del 17/05/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 688 del 17/05/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO

529/2023

CAPITOLO

7571/00

DESCRIZIONE

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA DELLE SPETTANZE 

PROFESSIONALI PER L'INCARICO PROFESSIONALE DI 
GEOLOGO A SUPPORTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER SMOTTAMENTO BANCHINA E MANTO 
STRADALE AMMALORATO SULLA S.P. 49 "CASTEL 

CAMPAGNANO PIANA DI CAIAZZO" AL KM 2+300. GEOL. 

FLAVIA BOVA 

IMPORTO

1.761,07

P.P.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 18/05/2023

copia informatica per consultazione



Caserta li, 19/05/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


